ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Nos termos do art. 302 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
da Paraíba, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública, no
âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, com o
objetivo de debater a grave situação enfrentada pela cadeia produtiva da cana-
de-açúcar no Estado da Paraíba, com especial atenção aos impactos
socioeconômicos decorrentes da crise do setor.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado que este subscreve, no exercício de suas prerrogativas
regimentais e constitucionais, vem respeitosamente à presença de Vossa
Excelência REQUERER a realização de Audiência Pública, no âmbito da
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, com o objetivo de
debater a grave situação enfrentada pela cadeia produtiva da cana-de-açúcar no
Estado da Paraíba.

Atenciosamente,

 

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

26.894

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

O setor canavieiro da Paraíba, historicamente um dos mais relevantes para
a economia agrícola estadual, tem enfrentado sérias dificuldades nos últimos
anos, resultando no fechamento de usinas, aumento do desemprego rural,
endividamento dos produtores e redução da capacidade produtiva e de
investimento.

	 Diversos fatores vêm contribuindo para esse quadro alarmante:

• Estagnação ou queda do preço da cana-de-açúcar, em contraste com o
aumento dos custos de produção, insumos e logística;

• Falta de políticas públicas estaduais efetivas de incentivo à
reestruturação da produção canavieira;

• Dificuldades de acesso ao crédito rural, especialmente para pequenos e
médios fornecedores;

• Déficit de infraestrutura e assistência técnica especializada.

	 Essa realidade ameaça diretamente a sobrevivência de milhares de famílias
ligadas à agricultura canavieira, impactando também a arrecadação estadual, a
segurança alimentar e o equilíbrio socioeconômico das zonas produtoras,
sobretudo na Zona da Mata Paraibana e regiões adjacentes.

Diante disso, é indispensável que esta Assembleia promova o debate com
representantes da cadeia produtiva da cana, setor industrial, governo
estadual, instituições financeiras e movimentos sociais, no sentido de
construir soluções conjuntas e formular propostas legislativas e executivas
que contribuam para a recuperação e fortalecimento do setor.

	 Sugestão de Entidades a serem convidadas:

• ASPLAN – Associação dos Plantadores de Cana da Paraíba

• SINDALCOOL – Sindicato da Indústria de Fabricação do Álcool na Paraíba

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

• Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do
Semiárido

• FAEPA – Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba

• Ministério da Agricultura – Superintendência Regional

• Banco do Nordeste do Brasil

• Representantes das usinas sucroalcooleiras em atividade e paralisadas no
Estado

• Cooperativas agrícolas ligadas à cana-de-açúcar

	 Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br